Указ Губернатора Красноярского края от 18 июля 2023 г. N 198-уг "О внесении изменений в указ Губернатора…

07.09.20233  Система ГАРАНТ 1/2

Указ Губернатора Красноярского края от 18 июля 2023 г. N 198-уг "О внесении изменений в указ

Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 N 317-уг "О социально-экономических мерах

поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей"

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе

военнослужащих", подпунктом "и" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от

16.03.2022 N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты

населения в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022

N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", статьями 88, 90 Устава

Красноярского края постановляю:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 N 317-уг "О

социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной

операции, и членов их семей" следующие изменения:

в наименовании слово "принимающих" заменить словами "принимающих (принимавших)";

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О

статусе военнослужащих", подпунктом "и" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от

16.03.2022 N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты

населения в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022

N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", статьей 90 Устава

Красноярского края постановляю:";

в пункте 1:

в абзаце первом слово "принимающих" заменить словами "принимающих (принимавших)";

подпункт 1.7 изложить в следующей редакции:

"1.7. Освобождение от платы, взимаемой за содержание детей, обучающихся в краевых

государственных общеобразовательных организациях со специальным наименованием "кадетский

(морской кадетский) корпус", краевых государственных общеобразовательных организациях

Мариинских женских гимназиях и краевом государственном автономном общеобразовательном

учреждении "Краевая школа-интернат по работе с одаренными детьми "Школа космонавтики" с

наличием интерната, которое включает в себя обеспечение обучающихся в соответствии с

установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной гигиены,

школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным инвентарем и организацию их

хозяйственно-бытового обслуживания, а также за осуществление присмотра и ухода за

обучающимися указанных общеобразовательных организаций в группах продленного дня.";

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется:

вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или

окончания проведения специальной военной операции - при предоставлении мер социальной

поддержки, предусмотренных подпунктами 1.1-1.8, 1.11 пункта 1 настоящего указа;

в период проведения специальной военной операции - при предоставлении меры социальной

поддержки, предусмотренной подпунктом 1.13 пункта 1 настоящего указа;

в период участия граждан в специальной военной операции - при предоставлении иных мер

социальной поддержки, предусмотренных настоящим указом.";

дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

"8.1. Установить, что меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктами 1.1-1.8,

1.11, 1.13 пункта 1 настоящего указа, распространяются на членов семей участников специальной

военной операции:

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач

специальной военной операции;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407406670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407406670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407406670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/19
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/18532555/88
http://ivo.garant.ru/document/redirect/18532555/90
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/555
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/17
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/81

Указ Губернатора Красноярского края от 18 июля 2023 г. N 198-уг "О внесении изменений в указ Губернатора…

07.09.20233  Система ГАРАНТ 2/2

погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных

обстоятельствах;

признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием

в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной

военной операции.";

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и

применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года.".

2. Опубликовать указ в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном

интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и

применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года.

Временно исполняющий обязанности Губернатора края  М.М. Котюков

г. Красноярск

18.07.2023

N 198-уг

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405551019/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407406671/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/18582153/1035
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407406671/0